10. Ayant confessé la *parole de justice*, il a donc ajouté ces mots : AGIS ENVERS TON SERVITEUR SELON TA MISERICORDE ET ENSEIGNE-MOI TES RÈGLES DE JUSTICE. On pourrait peut-être juger insolente cette parole : *Agis envers ton serviteur*. En disant : *Agis*, on dirait qu'il s'est arrogé avec une certaine hardiesse le droit de faire une requête. En fait, il ne peut y avoir d'impudence dans les propos de celui qui a «fait le jugement et la justice^a», qui a demandé à être «accueilli» comme «serviteur^b», et dont les «yeux ont défailli pour le salut de Dieu et la parole de justice^c».

13. Les exemples de Pharaon et d'Adam sont invoqués par Tert., Marc., 2, 14, 4; 2, 25, 1, pour démontrer que là où les Marcionites voient cruauté de la part de Dieu, il y a justice et bonté.

10 propheta insolens est. Nam in eo ipso quod dixit : *Fac*,
 adiecit : *Cum seruo tuo*. Et quia *seruilis* nostra ad id
 ipsum, ut in *seruitulis* fide maneat, *miseriordia Domini*
 indiget, superaddidit : *Secundum misericordiam tuam* ;
 quia miseratione eius opus est, ut in hac *seruitulis* nostrae
 15 professione maneamus. Imbecilla enim est per se aliquid
 obtinendi humana infirmitas, et hoc tantum naturae suae
 officium est, ut adgregare se in familiam Dei et uelit et
 coeperit. *Diuinae* uero *miseriordiae* est, ut uolentes
 adiuuet, incipientes confirmet, adeuntes recipiat ; ex nobis
 20 autem initium est, ut illa perficiat.

11. Sed quid tandem ut *facial cum seruo suo secundum
 misericordiam suam* postulat? Nempe ut *iustificationes
 suas doceat*. Scit in *iustificationibus*, quas Moyses consti-
 tuere praeceptus est, magnum nescio quid et incomprehen-
 5 sibile humanae intellegentiae contineri. Scire optat quis
 iste sit, ut frequenter diximus, coemptus *Hebraeus puer
 sex tantum annis seruiturus*. Legit haec quidem, sed non
 statim quod legitur et intellegitur. Scire uult quae illa
seruilis sit, quae *septimi anni libertas*^a, quod sit *auris*
 10 foramen ex *subula*, si *liber* esse nolit^b, quae illa *mulier
 Hebraei*, quid illud, ut sine *muliere* egrediatur ipse^c,
 quid deinde *secunda iustificatio*, quid *tertia*, quid *se-
 quentes* habeant futurorum sacramentorum praeforma-

VL RC pA r S m

10, 11 ad > A || 14 in > V || 15 manemus V || 15-16 ad aliquid
 obtinendum C pA m Mi. || 17 et¹ > V || 18 uero : ergo r > C
 pA m Mi. || ut > V || 19 euntes C || 20 autem > C || ille pA S m Mi.

11, 5 scire + etiam V r Mi. || 9 quae > C || 10 et subolae V || nollet
 C || 11 hebraea RC Gi. || ut > L || ingrediatur VL R Ba. Er.
 Gi. ingrediatur C || 12 sequentis V sequens C || 13 praeformatio-
 nes R Gi.

11. a. cf. Ex. 21, 2 || b. cf. Ex. 21, 6 || c. cf. Ex. 21, 4

D'ailleurs, ici non plus, le prophète n'est pas insolent. En
 effet, après avoir dit : *Agis*, il a ajouté : *Avec ton serviteur*.
 Et parce que notre condition de *serviteur*, pour parvenir à
 rester dans la fidélité à cette condition, a besoin de la
miséricorde du Seigneur, il a encore ajouté : *Selon la
 miséricorde*. En effet, nous avons besoin de sa pitié pour
 continuer à affirmer notre condition de *serviteurs*, car la
 faiblesse humaine est incapable d'obtenir quoi que ce soit
 par ses propres moyens, et le seul devoir de sa nature est
 d'avoir la volonté et de prendre l'initiative de se joindre à
 la famille de Dieu. Mais le rôle de la *miséricorde divine* est
 d'aider ceux qui en ont la volonté, d'encourager ceux qui
 en sont à leurs débuts, d'accueillir ceux qui viennent à
 elle ; mais de nous vient l'initiative pour que la miséricorde
 achève l'ouvrage¹⁴.

11. Mais pourquoi demande-t-il donc que Dieu *agisse
 envers son serviteur selon sa miséricorde*? Pour qu'il lui
enseigne ses règles de justice. Il sait que dans les *règles de
 justice* que Moïse a reçu l'ordre d'établir, il y a je ne sais
 quoi de grand et d'incompréhensible pour l'intelligence
 humaine. Il souhaite savoir, comme nous l'avons fréquem-
 ment dit, qui est ce «jeune Hébreu» acheté pour être
 «esclave» pendant seulement «six ans». Certes il lit ce
 récit, mais ce qui est lu n'est pas immédiatement compris.
 Il veut savoir quelle est cette «servitude», quelle est cette
 «liberté» de la «septième» année^a, quel est ce trou à
 l'«oreille» fait avec un «poignon», au cas où il ne voudrait
 pas être «libre^b», quelle est cette «femme» de l'«Hébreu»,
 pourquoi il doit sortir seul sans «femme^c», quelle préfigura-
 tion des mystères à venir contiennent ensuite la deuxième
règle de justice, la troisième, les suivantes. Il n'appartient

14. CYPR., *Domin. oral.*, 22, a aussi montré comment la miséricorde
 divine est liée à une demande de l'homme.

tionis. Non est humani ingenii haec consequi posse; caelesti opus est magistro, et plurimis fidei nostrae meritis necessarium est, ut *doceri* ista mereamur.

12. Scire autem nos conuenit in omnibus prophetae uerbis nihil humile esse, nihil commune cum ceteris, sed proprium uel ipsi sibi uel sui similibus enuntiari; latet autem sub familiaribus uerbis maxima conscientiae et fidei 5 professio, ut nunc in eo quod sequitur, intellegimus. Ait enim : SERVVS TVVS SVM EGO; DA MIHI INTELLECTVM, ET SCIAM TESTIMONIA TVA. Nemo nostrum est, qui non uel in orationis suae prece uel in communium sermonum consuetudine *seruum* se *Dei* esse fateatur. Et quid 10 magnum propheta fecit *seruum* se profitendo, quod nullus ausus sit denegare? Sed professio ceterorum fallax est, quae, cum habeat conscientiae necessitatem, non habet tamen confessionis ueritatem. Proprium hoc prophetae est, ut se *seruum Dei* profiteatur in omni uitae genere 15 famulatu condicionis suae fungens, siue *ambulans*, siue residens, siue *uigilans*, siue dormiens^a; in cibo etiam atque ieiuniis^b, Deo aut esuriat aut satur sit et nullo in tempore a *seruitutis* suae officiis absistat. Hic libere dicit : *Seruus tuus sum*. At uero qui stupris dormit, latrocinii *uigilat*, quaestibus peregrinatur, luxui requiescit, si dicat : *Seruus tuus sum*, profitetur quidem quod est, sed quod est non agit.